СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3, тел.8(81554)76640

 РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от «___» ___________ 2018 г.

                                                № ___
п. Печенга

Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения Печенга Печенгского района, а так же об определении источника официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", руководствуясь Уставом городского поселения Печенга, Совет депутатов
решил:

1. Утвердить Положение о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения Печенга Печенгского района согласно приложению к настоящему Решению.
2. Определить официальным источником опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления – официальный сайт городского поселения Печенга Печенгского района (https://www.pechenga51.ru/) и информационный бюллетень «Наша Печенга».
3. Определить информационный бюллетень «Наша Печенга» в качестве источника официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов городского поселения Печенга Печенгского района.
4. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов городского поселения Печенга Печенгского района осуществлять в соответствии с Положением о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения Печенга Печенгского района согласно настоящему Решению.

5. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов городского поселения Печенга Печенгского района от 12.11.2010 г. № 39 «О Порядке опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга».
6. Настоящее Решение опубликовать (обнародовать) в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения Печенга Печенгского района.
7.    Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
Глава городского поселения Печенга
Печенгского района

                 П.А. Мустиянович
Приложение
к решению Совета депутатов

от «__»_______2018 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Уставом городского поселения Печенга, иными Законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.2. Целью разработки настоящего Положения о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения Печенга Печенгского района (далее – Положение) является обеспечение реализации прав граждан и организаций на доступ к официальной информации о деятельности органов местного самоуправления, а так же доведение до сведения населения содержания принятых органами местного самоуправления городского поселения Печенга Печенгского района нормативных правовых актов.
1.3. Настоящее Положение призвано обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района, возможность ознакомления с муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района.
1.4. Муниципальный правовой акт – решение, принятое непосредственно населением муниципального образования по вопросам местного значения либо решение, принятое органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным Уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер.
1.5. Муниципальный  нормативный правовой акт – официальный документ, принятый органом местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района в пределах его компетенции, устанавливающий, изменяющий или отменяющий правовые нормы (правила поведения), обязательные для исполнения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района неопределенным кругом лиц, рассчитанные на неоднократное применение.
1.6. В систему муниципальных правовых актов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района входят:
· Устав городского поселения Печенга Печенгского района;

· правовые акты, принятые на местном референдуме, нормативные и иные правовые акты Совета депутатов;

· правовые акты Главы городского поселения Печенга Печенгского района;

· правовые акты Администрации городского поселения Печенга Печенгского района;

· правовые акты контрольно-счетной комиссии городского поселения Печенга Печенгского района.

2. Порядок опубликования (обнародования) нормативных правовых актов

2.1. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района (далее – нормативные правовые акты) подлежат официальному опубликованию (обнародованию), кроме актов или отдельных их положений, содержащих сведения, отнесенные  федеральным законом к государственной тайне, или иной информации ограниченного пользования.

Глава муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района, Глава администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района вправе принять решение об опубликовании (обнародовании) иных муниципальных правовых актов, либо иной официальной информации.

2.2. Официальным опубликованием (обнародованием) нормативных правовых актов считается первая публикация в информационном бюллетене «Наша Печенга» или первое размещение текста указанных актов на официальном сайте городского поселения Печенга Печенгского района(https://www.pechenga51.ru/).
2.3. Текст нормативного правового акта может быть опубликован  по частям. При этом днем опубликования будет считаться день опубликования последней части текста.

2.4. Днем официального опубликования (обнародования) нормативного правового акта считается дата выпуска номера информационного бюллетеня «Наша Печенга», в котором он опубликован (обнародован) или дата размещения текста нормативного правового акта на официальном сайте городского поселения Печенга (https://www.pechenga51.ru/).
2.5. Нормативные правовые акты могут быть также доведены до всеобщего сведения путем обнародования, рассылки государственным органам, органам местного самоуправления, должностным лицам, предприятиям, учреждениям и организациям, переданы по каналам связи.

2.6. Текст нормативного правового акта признается официальным и является подлинным, если он размещен от имени и по поручению принявшего его органа.
2.7. Опубликованный (обнародованный) текст нормативного правового акта выполняет функцию удостоверения его точного текста, служит основанием для регулирования соответствующих правоотношений.

2.8. Допускается периодическое переопубликование наиболее важных, часто применяемых действующих нормативных правовых актов.

В случае внесения в первоначальный текст нормативного правового акта изменений и дополнений, составляющих более 30 процентов его текста, возможно переопубликование данного акта в измененной редакции для удобства его применения.

2.9. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта также считается его доведение до всеобщего сведения по телевидению и радио, путем оглашения на сходах граждан, размещения на официальном сайте городского поселения Печенга Печенгского района в сети «Интернет», размещения на информационных специальных стендах и в иных общедоступных местах, рассылки государственным органам, должностным лицам, организациям с обязательным указанием, что это является официальной информацией органов местного самоуправления городского поселения Печенга Печенгского района.

2.10. Решение о способе официального опубликования (обнародования) нормативного правового акта принимается органом местного самоуправления или должностным лицом органов местного самоуправления, принявшим (издавшим) соответствующий акт.

2.11. Средствам массовой информации запрещается при опубликовании (обнародовании) нормативных правовых актов отступать от официального текста и вносить комментарии.

2.12. В случае, если при официальном опубликовании нормативного правового акта были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинным текстом нормативного правового акта, в том же издании публикуется официальное извещение органа, принявшего нормативный правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
3. Порядок вступления в силу нормативных правовых актов

3.1. Нормативные правовые акты вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Нормативный правовой акт может вступать в силу в более поздний срок после его опубликования (обнародования), если это предусмотрено самим актом.

3.2. Иные муниципальные правовые акты, в том числе содержащие сведения, отнесенные федеральным законом к государственной тайне, или иная информация ограниченного доступа вступают в силу со дня их принятия (подписания), если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим актом.

3.3. Муниципальные нормативные правовые акты,  затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина вступают в силу одновременно на всей территории муниципального образования  после их официального опубликования (обнародования), иной срок вступления в силу не предусмотрен самим актом.
3.4. Решение, принятое на местном референдуме вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), если иное не предусмотрено в формулировке вопроса, принятого на местном референдуме.

3.5. Нормативные правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3.6. Действие нормативного правового акта может быть распространено на отношения, возникшие до его введения в действие (обратная сила).

Решение о придании нормативному правовому акту обратной силы указывается в самом нормативном правовом акте.

3.7     Нормативные правовые акты, не опубликованные (не обнародованные) в установленном настоящим Положением порядке, не влекут последствий, как не вступившие в силу, и не могут служить основанием для регулирования соответствующих правоотношений.

3.8.     Если для реализации Решения, принятого путем прямого волеизъявления населения городского поселения Печенга Печенгского района, дополнительно требуется принятие (издание) муниципального правового акта, орган местного самоуправления или должностное лицо органов местного самоуправления, в компетенцию которого входит принятие (издание) указанного акта, обязано в течении 15 дней со дня вступления в силу Решения, принятого на местном референдуме, определить срок подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального правового акта.  Указанный срок не может превышать три месяца.

4. Порядок принятия и вступления в силу правовых актов Совета депутатов городского поселения
4.1.  Совет депутатов по вопросам своего ведения принимает Решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории городского поселения Печенга Печенгского района, а также Решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов. Решения принимаются на заседании Совета депутатов открытым или тайным голосованием.

4.2. Решения Совета депутатов принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов Совета депутатов городского поселения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области и Уставом городского поселения Печенга Печенгского района. Порядок принятия решений Совета депутатов по организационным и процедурным вопросам устанавливается Регламентом Совета депутатов.

4.3. Правовые акты, принятые Советом депутатов подписываются Главой поселения и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области и Уставом городского поселения Печенга Печенгского района, направляются для официального опубликования (обнародования).

4.4. Нормативные правовые акты Совета депутатов вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования), решения по организационным и процедурным вопросам, вступают в силу с момента их принятия, если в указанных правовых актах не предусмотрены иные сроки вступления в силу.
5. Правовые акты Главы городского поселения
5.1. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Мурманской области, Уставом городского поселения Печенга Печенгского района, нормативными правовыми актами Совета депутатов, издает Постановления и Распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов.

5.2. Правовые акты Главы поселения вступают в силу с момента их подписания, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области, Уставом городского поселения Печенга Печенгского района либо самими правовыми актами Главы поселения.
6. Правовые акты Главы администрации городского поселения

6.1. Глава администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Мурманской области, Уставом городского поселения Печенга Печенгского района, нормативными правовыми актами Совета депутатов, издает Постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Мурманской области, а также Распоряжения по вопросам организации работы администрации.

6.2. Нормативные правовые акты Главы администрации вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования), ненормативные правовые акты Главы администрации вступают в силу с момента их подписания, если в указанных правовых актах не предусмотрены иные сроки вступления их в силу.